



บทที่ 1

บทนำ

ปัญหาและความสำคัญ

เนื่องจากแนวทางการพัฒนาระบบเศรษฐกิจของประเทศที่ต้องการให้สาขาอุตสาหกรรมเข้ามาแทนที่สาขาเกษตรกรรม และผลจากการพัฒนาทำให้กรุงเทพมหานครซึ่งเป็นเมืองหลวงของประเทศต้องเป็นแหล่งของความเจริญในด้านต่างๆ เช่น เป็นแหล่งที่ตั้งของโรงงานอุตสาหกรรม แหล่งรองรับแรงงาน กิจกรรมทางด้านสาธารณูปโภค และศูนย์กลางการติดต่อกับต่างประเทศได้ส่งผลให้กรุงเทพฯกลายเป็นเมืองเอกหรือเมืองหลัก (Primate city) เมืองหนึ่งของโลก ซึ่งมีใช่เป็นแต่เพียงเมืองหลักของประเทศไทยเท่านั้น ถึงแม้ว่าในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 4 ได้เริ่มโครงการที่จะพัฒนาเมืองหลักในแต่ละภูมิภาคขึ้นเพื่อเป็นแหล่งรองรับคนงานและมีให้คนงานอพยพเข้ามาในกรุงเทพฯมากขึ้นไป แต่เมืองหลักที่ตั้งขึ้นใหม่นั้นก็ไม่สามารถทำให้คนงานหยุดการเคลื่อนย้ายเข้ามาในกรุงเทพฯได้

จากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการผลิตทำให้เกิดการขยายตัวทางเศรษฐกิจและการเพิ่มขึ้นของประชากร ในกทม. อันเนื่องมาจากการอพยพเข้ามาเพื่อหางานทำได้ก่อให้เกิดปัญหาทางเศรษฐกิจและสังคมนานัปการ โดยเฉพาะอย่างยิ่งปัญหาเหล่านี้เห็นได้ชัดเจนในเขตพื้นที่ชั้นในของกทม. ซึ่งเป็นแหล่งศูนย์กลางทางธุรกิจและการประกอบกิจกรรมต่างๆที่สำคัญ ถึงแม้ว่าในระยะเวลาดังกล่าวได้มีความพยายามที่จะกระจายความเจริญออกจากกรุงเทพฯโดยการพัฒนาพื้นที่ย่านอุตสาหกรรมซึ่งจะใช้เป็นที่ตั้งของนิคมอุตสาหกรรมทั้งของรัฐบาลและเอกชนขึ้นในเขตปริมณฑลแต่ปัญหาเหล่านี้ก็กลับไม่ได้ลดความรุนแรงลง โดยเฉพาะอย่างยิ่งปัญหาในเรื่องของการกระจายรายได้หรือการกระจายผลประโยชน์ให้กับกลุ่มคนต่างๆ ได้อย่างทั่วถึงนั้นยังไม่ได้รับการแก้ไข นอกจากนี้ความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจระหว่างกรุงเทพฯและปริมณฑล และส่วนภูมิภาคก็มีมากขึ้น โดยกรุงเทพฯและปริมณฑลยังมีพื้นฐานเศรษฐกิจและอัตราการเจริญเติบโตที่รวดเร็วกว่าภาคอื่นๆ ซึ่งพิจารณาได้จากมูลค่าผลผลิตรวมของกรุงเทพฯและปริมณฑลที่ได้เพิ่มเป็นประมาณร้อยละ 52 ของมูลค่าผลผลิตรวมของประเทศในปี 2537 ขณะที่ภาคอื่นๆส่วนใหญ่มีสัดส่วนลดลงอีกทั้งความพร้อมของโครงสร้างพื้นฐานทุกประเภท เช่น ไฟฟ้า ประปา ระบบการสื่อสารและการคมนาคม

เป็นต้น ได้ส่งผลให้ความแตกต่างของรายได้ของประชากรที่อยู่ในกรุงเทพฯและปริมณฑล และภูมิภาคอื่นๆมีมากยิ่งขึ้น

อย่างไรก็ตามภายใต้การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางเศรษฐกิจที่เป็นไปอย่างรวดเร็วของกรุงเทพฯและปริมณฑลนี้ได้ส่งผลกระทบต่อปัญหาการกระจายรายได้ของประชากรภายในพื้นที่ด้วยเช่นกัน แต่ดูเหมือนว่าปัญหานี้กลับไม่ได้รับความสนใจจากผู้บริหารกรุงเทพมหานครมากนัก โดยพิจารณาได้จากแผนพัฒนากรุงเทพฯฉบับที่ 1 ซึ่งตรงกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 4 จนถึงแผนพัฒนากรุงเทพฯฉบับที่ 4 ซึ่งเป็นฉบับปัจจุบันนั้นไม่ได้มีส่วนที่เกี่ยวข้องกับการกระจายรายได้อย่างเด่นชัด การวางแผนพัฒนากรุงเทพฯเป็นการจัดทำเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายหลักของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเท่านั้น นอกจากนี้งานศึกษาในเรื่องของการกระจายรายได้โดยส่วนใหญ่เป็นการศึกษาในเรื่องการวัดการกระจายรายได้และหาสาเหตุที่ก่อให้เกิดความไม่เท่าเทียมในระดับประเทศเท่านั้น ดังนั้นวิทยานิพนธ์ฉบับนี้จึงมุ่งที่จะศึกษาการกระจายรายได้ของประชากรที่อยู่ในกรุงเทพฯเพื่อเปรียบเทียบกับการกระจายรายได้ของประชากรที่อยู่ในเขตปริมณฑลอันเนื่องมาจากทั้งสองพื้นที่นี้มีรูปแบบการพัฒนาทางเศรษฐกิจที่ไม่แตกต่างกันมากนักคือการมุ่งพัฒนาภาคอุตสาหกรรมเข้ามาแทนที่ภาคเกษตรกรรม อีกทั้งการทราบถึงแบบแผนของการกระจายรายได้ของกรุงเทพฯและปริมณฑลยังอาจทำให้ทราบถึงแนวโน้มการกระจายรายได้ของพื้นที่อื่นๆซึ่งมีรูปแบบของการพัฒนาที่ใกล้เคียงกันได้อีกด้วย

ลักษณะการเพิ่มประชากรของกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล

ข้อมูลของจำนวนประชากรในกรุงเทพมหานครและปริมณฑลในที่นี้เป็นข้อมูลประชากรตามทะเบียนราษฎรซึ่งจำนวนประชากรที่อยู่ในกรุงเทพฯและปริมณฑลที่แท้จริงนั้นจะมีจำนวนที่มากกว่านี้ เนื่องจากจะมีประชากรจำนวนหนึ่งที่มีถิ่นฐานอยู่ในกรุงเทพฯและปริมณฑลแต่ไม่มีชื่อในทะเบียนราษฎร และอีกส่วนหนึ่งเป็นผู้ที่เข้ามาเพื่อหางานทำ

จำนวนประชากรในเขตกรุงเทพมหานครตั้งแต่ปี 2525-2536 มีแนวโน้มที่จะเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางที่ลดลง โดยจะเห็นได้จากตารางที่ 1.1 จากการแบ่งอัตราการเจริญเติบโตของจำนวนประชากรออกเป็น 3 ช่วงคือ ช่วงพ.ศ.2525-2529 , 2530-2534 และ 2535-2536 พบว่าการเปลี่ยนแปลงของจำนวนประชากรมีอัตราการเพิ่มที่ลดลงคือ ในช่วงแรกและช่วงที่สองมีอัตราการเพิ่มปีละ 0.62 และ 0.59 แต่ในช่วงสุดท้ายกลับมีอัตราการเพิ่มติดลบคือ -0.43 โดยมีจำนวนประชากรในปี 2525 เท่ากับ 5,468,286 คนและเพิ่มขึ้นเป็น 5,572,712 คนในปี 2536 ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราการเปลี่ยนแปลงของจำนวนประชากรระดับประเทศในช่วงเวลาเดียวกันพบว่าทม.มีอัตราการเพิ่มประชากรที่ต่ำกว่ามาก โดยประชากรในระดับประเทศมีอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.05,

1.47 และ 1.2 ในช่วงเวลาดังกล่าวตามลำดับ การที่กรุงเทพมหานครมีอัตราการเพิ่มของประชากรที่ลดลงนั้นเป็นผลมาจากการลดลงของอัตราการเพิ่มตามธรรมชาติและการย้ายถิ่นสุทธิ โดยในปี 2528-2529 อัตราการเพิ่มตามธรรมชาติของประชากรอยู่ในระดับร้อยละ 1.51 แต่ในปี 2534 ได้ลดลงเหลือเพียงร้อยละ 1.13 ทางด้านการย้ายถิ่นนั้นพบว่าจำนวนการย้ายออกของประชากรมีมากกว่าจำนวนการย้ายเข้าดังเช่นในช่วงพ.ศ. 2530-2534 จึงส่งผลให้อัตราการเพิ่มขึ้นของประชากรณ.ช่วงเวลานี้ต่ำกว่าช่วงที่ผ่านมา

จำนวนประชากรของเขตปริมณฑลมีแนวโน้มที่จะเพิ่มขึ้นมากกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับจำนวนประชากรของเขตกทม.โดยปีพ.ศ. 2525 เขตปริมณฑล 5 จังหวัดมีจำนวนประชากรเพียง 2,218,585 คน และได้เพิ่มขึ้นเป็น 3,196,629 คนในปีพ.ศ.2536 จังหวัดที่มีจำนวนประชากรมากที่สุดคือจังหวัดสมุทรปราการ และจังหวัดที่มีจำนวนประชากรน้อยที่สุดคือจังหวัดสมุทรสาคร โดยอัตราการเพิ่มขึ้นของจำนวนประชากรในช่วงพ.ศ.2525-2529, 2530-2534 และ 2535-2536 ของเขตปริมณฑลคือ 3.73, 3.75 และ 1.87 ซึ่งสูงกว่าอัตราการเพิ่มโดยรวมและอัตราการเพิ่มของประชากรเขตกทม. จังหวัดที่มีอัตราการเพิ่มประชากรมากที่สุดใน 2 ช่วงแรกคือจังหวัดนนทบุรี โดยมีอัตราการเพิ่มปีละ 5.42 และ 6.01 ตามลำดับ และจังหวัดที่มีอัตราการเพิ่มของประชากรต่ำที่สุดในช่วงเวลาเดียวกันคือจังหวัดนครปฐม โดยมีอัตราการเพิ่มขึ้นปีละ 1.64 และ 1.47 ตามลำดับ

การที่จำนวนประชากรของเขตปริมณฑลมีอัตราการเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วนั้นเป็นผลมาจากการกระจายความเจริญจากกรุงเทพมหานครเข้าไปยังเขตปริมณฑลโดยผ่านโครงการพัฒนานิคมอุตสาหกรรมของประเทศในระยะยาวที่ได้เริ่มโครงการจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมขึ้นในจังหวัดสมุทรสาครตั้งแต่พ.ศ. 2520 และปีต่อไปก็ได้จัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมขึ้นในจังหวัดนนทบุรี และนครปฐม ตามด้วยนิคมอุตสาหกรรมและเขตอุตสาหกรรมการส่งออกจังหวัดสมุทรปราการ นอกจากนี้เมื่อพิจารณาถึงการขยายตัวของประชากรในเขตเทศบาลของปริมณฑลจากรายที่ 1.2 พบว่าอัตราการเพิ่มของประชากรที่อยู่ในเขตเทศบาลของปริมณฑลสูงกว่าอัตราการเพิ่มของประชากรในเขตเทศบาลทั่วราชอาณาจักรทั้ง 3 ช่วงเวลาซึ่งแสดงให้เห็นถึงความเจริญที่ขยายตัวอย่างรวดเร็วในเขตปริมณฑลโดยเฉพาะอย่างยิ่งพ.ศ.2530-2534 เขตปริมณฑลมีอัตราการเพิ่มจำนวนประชากรในเขตเทศบาลถึงร้อยละ 16.47 สาเหตุสำคัญที่ทำให้อัตราการเพิ่มของประชากรสูงมากครั้งนี้นั้นมาจากอัตราการเพิ่มประชากรของเขตเทศบาลจังหวัดนนทบุรีที่ได้เติบโตขึ้นอย่างมาก ส่งผลให้ในปีพ.ศ. 2530 จังหวัดนนทบุรีมีจำนวนประชากรที่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลเพียง 50,506 คน แต่ได้เพิ่มขึ้นเป็น 274,703 คนในปีพ.ศ. 2534 จังหวัดนครปฐมในช่วงปี 2535-2536 ก็มีอัตราการเพิ่มประชากรสูงขึ้นอย่างมากเป็นร้อยละ 47.41 จากเดิมที่มีอัตราการเพิ่มประชากรติดลบในช่วงที่ผ่านมา ส่ง

ผลให้ประชากรเมืองของเขตปริมณฑลช่วงนี้เติบโตขึ้นปีละ 4.62 ถึงแม้ว่าอัตราการเพิ่มในบางจังหวัดจะติดลบก็ตาม

ระบบเศรษฐกิจของกรุงเทพมหานคร และ เขตปริมณฑล

นับตั้งแต่มีการพัฒนาระบบเศรษฐกิจอย่างจริงจังขึ้นมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2504 กรุงเทพมหานครและปริมณฑลจัดได้ว่าเป็นพื้นที่ที่สำคัญที่สุดในการรองรับความเจริญเติบโตของระบบเศรษฐกิจโดยรวม ซึ่งจะเห็นได้จากอัตราการเจริญเติบโตของผลิตภัณฑ์ภาคที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วและส่วนแบ่งในผลิตภัณฑ์ประชาชาติที่มีค่ามากที่สุดของเขตกรุงเทพฯและปริมณฑลเมื่อเทียบกับส่วนอื่นๆของประเทศ ดังจะเห็นได้จากตารางที่ 1.3 ในปีพ.ศ. 2524 กรุงเทพมหานครและปริมณฑลซึ่งมีพื้นที่และจำนวนประชากรเพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับจำนวนพื้นที่และจำนวนประชากรที่เหลือจากทั้งประเทศ แต่กลับมีส่วนแบ่งในผลิตภัณฑ์ประชาชาติถึงร้อยละ 46.39 และส่วนแบ่งนี้ก็เพิ่มสูงขึ้นเรื่อยๆจนกระทั่งปีพ.ศ. 2537 กรุงเทพมหานครและปริมณฑลมีส่วนแบ่งในผลิตภัณฑ์ประชาชาติถึงร้อยละ 52.08 นอกจากนี้เมื่อพิจารณาถึงอัตราการเติบโตในผลิตภัณฑ์ภาคของกรุงเทพฯและปริมณฑลจะพบว่าปีพ.ศ. 2530-2534 ซึ่งเป็นช่วงที่ระบบเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศเจริญเติบโตสูงกว่าช่วงใดๆที่ผ่านมาโดยมีอัตราการเติบโตโดยเฉลี่ยปีละ 10.93 แต่เขตกรุงเทพฯและปริมณฑลกลับมีอัตราการเจริญเติบโตในผลิตภัณฑ์ภาคที่สูงกว่าอัตราการเจริญเติบโตของระบบเศรษฐกิจโดยรวมโดยมีอัตราการเติบโตโดยเฉลี่ยร้อยละ 13.52 ต่อปี ซึ่งเป็นรองเพียงภาคตะวันออกเฉียงเหนือที่มีอัตราการเติบโตในผลิตภัณฑ์ภาคโดยเฉลี่ยร้อยละ 13.65 ต่อปี ส่วนภาคตะวันออกเฉียงเหนือก็มีอัตราการเจริญเติบโตของผลิตภัณฑ์ภาคที่สูงกว่าอัตราการเจริญเติบโตโดยเฉลี่ยของประเทศเช่นกันโดยมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยร้อยละ 12.48 ต่อปี สำหรับภาคอื่นๆของประเทศจะมีอัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์ภาคน้อยกว่าอัตราการเติบโตโดยเฉลี่ยของประเทศ

เมื่อทำการเปรียบเทียบระหว่างผลิตภัณฑ์ภาคของกรุงเทพฯและเขตปริมณฑลพบว่า ถึงแม้ว่ากรุงเทพฯจะมีส่วนแบ่งในผลิตภัณฑ์ประชาชาติมากกว่าเขตปริมณฑล แต่ก็มีอัตราการเจริญเติบโตของผลิตภัณฑ์ภาคน้อยกว่าเขตปริมณฑลเช่นกันยกเว้นเพียงปีเดียวคือปีพ.ศ. 2530 ที่กรุงเทพฯมีอัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์ภาคสูงกว่าเขตปริมณฑล เมื่อทำการแบ่งช่วงเวลาออกเป็น 3 ช่วงเพื่อทำการเปรียบเทียบอัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์ภากระหว่างกรุงเทพฯ และ เขตปริมณฑลพบว่าเขตปริมณฑลมีอัตราการเจริญเติบโตโดยเฉลี่ยในผลิตภัณฑ์ภาคร้อยละ 6.83, 14.31 และ 11.09 ต่อปี ในพ.ศ. 2525-2529, 2530-2534 และ 2535-2537 ตามลำดับ ขณะที่อัตราการเจริญเติบโตโดยเฉลี่ยในผลิตภัณฑ์ภาคของกรุงเทพฯคือร้อยละ 4.64, 13.27 และ 8.13 ต่อปี นอกจากนี้เมื่อพิจารณาจังหวัดที่อยู่ในเขตปริมณฑลพบว่าจังหวัดสมุทรปราการเป็นจังหวัดที่มีมูลค่าผลิตภัณฑ์จังหวัดมาก

ที่สุด รองลงมาได้แก่จังหวัดปทุมธานี แต่จังหวัดนนทบุรี สมุทรสาคร และนครปฐม มีลำดับที่ไม่แน่นอนอันเนื่องมาจากในปีพ.ศ. 2524 ทั้ง 3 จังหวัดมีมูลค่าผลิตภัณฑ์จังหวัดที่ใกล้เคียงกันมากแต่มีอัตราการเจริญเติบโตของผลิตภัณฑ์จังหวัดที่ผิดปกติในช่วงเวลาที่ต่างกัน ดังเช่นพ.ศ. 2528 และ 2529 จังหวัดสมุทรสาครมีอัตราการเจริญเติบโตในผลิตภัณฑ์ภาคปีละ 40.22 และ 28.32 จึงส่งผลให้ พ.ศ. 2529 จังหวัดสมุทรสาครมีมูลค่าผลิตภัณฑ์จังหวัดมากกว่าอีก 2 จังหวัดที่เหลือ แต่ในปี พ.ศ. 2532 จังหวัดนนทบุรีกลับมีอัตราการเจริญเติบโตของผลิตภัณฑ์จังหวัดเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 45.05 ส่งผลให้จังหวัดนนทบุรีมีมูลค่าในผลิตภัณฑ์จังหวัดมากกว่า แต่จากปี 2534 เป็นต้นมาเริ่มเห็นอย่างชัดเจนว่าจังหวัดสมุทรสาครมีมูลค่าผลิตภัณฑ์จังหวัดเป็นอันดับที่ 3 และตั้งแต่ปี 2536 เป็นต้นมาจังหวัดนครปฐมมีมูลค่าผลิตภัณฑ์จังหวัดเป็นอันดับที่ 4 โดยมีอัตราการเจริญเติบโตของผลิตภัณฑ์จังหวัดในปีพ.ศ. 2535-2537 มากที่สุดคือร้อยละ 21.67 และจังหวัดนนทบุรีมีมูลค่าผลิตภัณฑ์จังหวัดน้อยที่สุด

การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการผลิตในเขตกรุงเทพมหานคร และ เขตปริมณฑล

ในที่นี้จะแบ่งภาคเศรษฐกิจทั้งหมดออกเป็น 4 สาขาเพื่อเปรียบเทียบการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในแต่ละภาคเศรษฐกิจของกรุงเทพมหานครและปริมณฑลคือ

1. ภาคเกษตรกรรมและเหมืองแร่
2. ภาคอุตสาหกรรม
3. ภาคการค้าและบริการ
4. ภาคเศรษฐกิจอื่นๆ ซึ่งประกอบไปด้วย ภาคก่อสร้าง ไฟฟ้า ประปา การขนส่งและโทรคมนาคม การเงิน ประกันภัยและอสังหาริมทรัพย์ และการป้องกันประเทศ

ภาคเกษตรกรรมและเหมืองแร่

กรุงเทพมหานครตั้งอยู่ในบริเวณที่ราบลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาดังนั้นพื้นที่บริเวณดังกล่าวจึงเหมาะแก่การเพาะปลูก แต่จากการขยายตัวของเมืองทำให้พื้นที่ที่ใช้เพื่อการเกษตรลดลงอย่างมาก ซึ่งเมื่อทำการเปรียบเทียบกับพื้นที่เพาะปลูกของเขตปริมณฑลพบว่ากรุงเทพมหานครมีจำนวนพื้นที่ที่ใช้ทำการเกษตรลดลงมากที่สุด รองลงมาคือจังหวัดนครปฐม ปทุมธานี สมุทรสาคร และ สมุทรปราการ โดยจากปีพ.ศ. 2523-2531 พื้นที่เกษตรกรรมในกรุงเทพฯและปริมณฑลลดลงร้อยละ 12.42 ของพื้นที่เกษตรกรรมทั้งหมด หรือ ลดลงโดยเฉลี่ยร้อยละ 1.6 ต่อปี โดยพื้นที่เพาะปลูกในเขตกรุงเทพฯลดลงร้อยละ 25.9 ของยอดรวมการเปลี่ยนแปลงพื้นที่ทางการเกษตรทั้งหมด จังหวัดนคร-

หอสมุดกลาง สถาบันวิทยบริการ
จุฬารังกรณ์มหาวิทยาลัย

ปฐมลดลงร้อยละ 25.7 และพื้นที่ทางการเกษตรของจังหวัดปทุมธานี สมุทรสาคร และสมุทร-
ปราการลดลงจากเดิมร้อยละ 18.8, 13.3 และ 1.6 ตามลำดับ

ถึงแม้ว่าพื้นที่เพาะปลูกในกรุงเทพฯและเขตปริมณฑลมีแนวโน้มลดลงเรื่อยมาแต่กลับ
มีมูลค่าผลิตภัณฑ์ในภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้นในเกือบทุกปี จากตารางที่ 1.4 ผลิตภัณฑ์เกษตรของเขต
กรุงเทพฯและปริมณฑลมีมูลค่าเพียง 17,844 ล้านบาทในปีพ.ศ. 2524 ต่อมาในปีพ.ศ. 2537 มูลค่า
ผลิตภัณฑ์เกษตรได้เพิ่มขึ้นเป็น 31,212 ล้านบาท โดยอัตราการเพิ่มของมูลค่าผลิตภัณฑ์เกษตร
ช่วงพ.ศ. 2525-29, 2530-34 และ 2535-37 คือร้อยละ 3.06, 4.57 และ 7.75 ต่อปี ซึ่งในสองช่วง
แรกนี้มีอัตราการเพิ่มที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มในระดับประเทศ เมื่อพิจารณาถึงส่วนแบ่งของมูลค่า
ผลิตภัณฑ์เกษตรในเขตกรุงเทพฯและปริมณฑลต่อ GDP ของภาคเกษตรจากตารางที่ 1.5 พบว่า
กรุงเทพฯและปริมณฑลมีส่วนแบ่งมูลค่าในสินค้าเกษตรไม่ถึงร้อยละ 10 ของมูลค่า GDP ในภาค
เกษตรและมีการเพิ่มขึ้นเล็กน้อยในส่วนแบ่งมูลค่าสินค้าเกษตรจากปีพ.ศ. 2524-2537 โดยในปีพ.ศ.
2524 กรุงเทพฯและปริมณฑลมีส่วนแบ่งในสินค้าเกษตรเพียงร้อยละ 8.82 และได้เพิ่มขึ้นมาเป็น
ร้อยละ 8.87 ในปีพ.ศ. 2537 ดังนั้นจึงกล่าวได้ว่าภาคเกษตรกรรมมีความสำคัญต่อกรุงเทพฯและ
ปริมณฑลน้อยมากเมื่อเทียบกับส่วนที่เหลือของประเทศ

เมื่อทำการเปรียบเทียบมูลค่าของผลิตภัณฑ์เกษตรระหว่างเขตกรุงเทพฯ และ เขต
ปริมณฑลพบว่ามูลค่าผลิตภัณฑ์เกษตรของกรุงเทพฯมีค่าน้อยมากเมื่อเทียบกับเขตปริมณฑล โดย
ปีพ.ศ. 2537 ผลิตภัณฑ์จากภาคเกษตรของกรุงเทพฯมีมูลค่าเพียง 5,638 ล้านบาทขณะที่เขต
ปริมณฑลจะมีมูลค่าในผลิตภัณฑ์เกษตรถึง 25,573 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนกับมูลค่าผลิต
ภัณฑ์เกษตรทั้งประเทศจะมีค่าร้อยละ 1.6 และ 7.27 ตามลำดับ สัดส่วนของมูลค่าผลิตภัณฑ์เกษตร
ในกรุงเทพมหานครมีค่าอยู่ระหว่างร้อยละ 1.33-1.6 สำหรับช่วงพ.ศ. 2524-2537 เทียบกับเขต
ปริมณฑลที่สัดส่วนอยู่ระหว่างร้อยละ 5.79-7.27 ในช่วงเวลาเดียวกัน จังหวัดสมุทรสาครเป็น
จังหวัดที่มีมูลค่าของผลิตภัณฑ์เกษตรสูงสุดในเขตปริมณฑลเกือบทุกปียกเว้นปี 2534 ที่จังหวัด
สมุทรปราการมีมูลค่าของผลิตภัณฑ์เกษตรที่มากกว่า รองลงมาได้แก่ จังหวัดสมุทรปราการ นคร-
ปฐม ปทุมธานี และนนทบุรี โดยจังหวัดนนทบุรีเป็นจังหวัดเดียวที่มีส่วนแบ่งในมูลค่าผลิตภัณฑ์
เกษตรไม่เกินร้อยละ 0.5

ส่วนของภาคเหมืองแร่ นั้น ปรากฏว่ากรุงเทพฯและจังหวัดนนทบุรีไม่มีมูลค่าการผลิต
ในภาคนี้ จังหวัดสมุทรสาคร นครปฐม และ ปทุมธานี มีบทบาททางการผลิตมากที่สุด นอกจากนี้
มูลค่าการผลิตของแต่ละจังหวัดก็มีค่าขึ้นลงแตกต่างกันมากในแต่ละปี และเมื่อมองในภาพรวมแล้ว
ภาคเหมืองแร่แทบไม่มีความสำคัญเลยต่อระบบเศรษฐกิจในกรุงเทพฯและปริมณฑล เนื่องจากมีมูล
ค่าการผลิตไม่ถึงร้อยละ 2 ของมูลค่าผลิตภัณฑ์เกษตรของภาค

ภาคอุตสาหกรรม

ส่วนของภาคอุตสาหกรรมนั้นกล่าวได้ว่านับตั้งแต่แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 1 เป็นต้นมารัฐบาลได้เริ่มมีการพัฒนาภาคอุตสาหกรรมอย่างจริงจัง และได้ส่งผลให้เกิดการกระจุกตัวของภาคอุตสาหกรรมขึ้นในกรุงเทพฯ และปริมณฑล โดยพ.ศ. 2524 ภาคอุตสาหกรรมมีส่วนแบ่งในผลิตภัณฑ์ประชาชาติร้อยละ 23.18 โดยมีมูลค่าประมาณ 162 ล้านล้านบาท จากนั้นได้มีมูลค่าเพิ่มขึ้นเป็น 303 ล้านล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 29.46 ของผลิตภัณฑ์ประชาชาติพ.ศ. 2537 จากตารางที่ 1.7 จะเห็นได้ว่ากทม.และปริมณฑลมีส่วนแบ่งในภาคอุตสาหกรรมถึงร้อยละ 72.24 ของมูลค่าผลิตภัณฑ์ภาคอุตสาหกรรมทั้งประเทศสำหรับปีพ.ศ. 2524 แต่สัดส่วนนี้ก็ลดลงเหลือร้อยละ 66.49 ในปีพ.ศ. 2537 สาเหตุส่วนหนึ่งมาจากอัตราการเจริญเติบโตของภาคอุตสาหกรรมของเขตกทม.และปริมณฑลในช่วงปีพ.ศ. 2535-2537 ต่ำกว่าอัตราการเจริญเติบโตโดยเฉลี่ยของทั้งประเทศ

ในปีพ.ศ. 2530-2534 เป็นช่วงที่ประเทศไทยประสบความสำเร็จอย่างสูงในการพัฒนาเศรษฐกิจ ปรากฏว่าภาคอุตสาหกรรมเป็นภาคการผลิตหลักที่มีบทบาทอย่างมากต่อการขยายตัวของระบบเศรษฐกิจและก่อให้เกิดโครงสร้างการผลิตระหว่างภาคที่กระจุกตัวสูงขึ้น เนื่องจากอุตสาหกรรมใหม่ๆที่เกิดขึ้นเป็นอุตสาหกรรมเพื่อการส่งออก เช่น แผงวงจรไฟฟ้า, ชิ้นส่วนและอุปกรณ์รถยนต์ซึ่งจะกระจายอยู่ในเขตกทม.และปริมณฑลและจังหวัดใกล้เคียงที่มีบริการพื้นฐานและสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆค่อนข้างพร้อม จึงส่งผลให้สัดส่วนมูลค่าผลิตภัณฑ์ภาคอุตสาหกรรมของกทม.และปริมณฑลมีค่าอยู่ระหว่างร้อยละ 74.11-76.05 ของมูลค่าผลิตภัณฑ์ภาคอุตสาหกรรมทั้งหมด และมีอัตราการเจริญเติบโตร้อยละ 16.04 ซึ่งเป็นสัดส่วนและอัตราการเจริญเติบโตที่สูงกว่าช่วงใดๆที่ผ่านมาและยังสูงกว่าอัตราการเติบโตของภาคอุตสาหกรรมระดับประเทศของช่วงเวลาเดียวกัน

เมื่อพิจารณาถึงมูลค่าผลิตภัณฑ์สาขาอุตสาหกรรมจากตารางที่ 1.6 พบว่าในเขตกทม.มีอัตราการเติบโตในผลิตภัณฑ์ภาคที่สูงขึ้นเกือบทุกปียกเว้นปีพ.ศ. 2525 และ พ.ศ. 2528 ที่อัตราการเติบโตมีค่าติดลบ ซึ่งต่างจากเขตปริมณฑลที่มีอัตราการเติบโตในผลิตภัณฑ์ภาคอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นทุกปีอีกทั้งยังมีอัตราการเติบโตที่สูงกว่าอัตราการเติบโตโดยเฉลี่ยทั้งประเทศในทั้ง 3 ช่วงเวลา โดยมีอัตราการเติบโตร้อยละ 7.54, 15.94 และ 11.53 ตามลำดับ เมื่อทำการเปรียบเทียบสัดส่วนมูลค่าผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมระหว่างเขตกทม. และ เขตปริมณฑลพบว่าสัดส่วนมูลค่าผลิตภัณฑ์สาขาอุตสาหกรรมต่อมูลค่าสาขาอุตสาหกรรมทั้งประเทศของกทม.มีแนวโน้มลดลงทุกปีจากร้อยละ 46.48 ในปีพ.ศ. 2524 เหลือเพียงร้อยละ 37.17 ในปีพ.ศ. 2537 ในทางตรงกันข้ามเขตปริมณฑล

กลับมีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.76 มาเป็นร้อยละ 29.32 โดยจังหวัดสมุทรปราการเป็นจังหวัดที่มีมูลค่าการผลิตของสาขาอุตสาหกรรมมากที่สุดของเขตปริมณฑล โดยมีมูลค่าผลิตภัณฑ์ถึง 86,796 ล้านบาทของปีพ.ศ. 2537 หรือคิดเป็นร้อยละ 10.64 ของมูลค่าผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมทั้งประเทศ ซึ่งลดลงจากปี พ.ศ. 2524 ที่มีสัดส่วนถึงร้อยละ 15.87 รองลงมาได้แก่จังหวัดปทุมธานี, สมุทรสาคร, นนทบุรีและนครปฐม โดยที่จังหวัดปทุมธานีมีสัดส่วนมูลค่าผลิตภัณฑ์ภาคอุตสาหกรรมอยู่ระหว่างร้อยละ 5.24-8.56 สำหรับช่วงพ.ศ. 2524-2537 ในปี พ.ศ. 2524 จังหวัดสมุทรสาครมีมูลค่าการผลิตผลิตภัณฑ์ภาคอุตสาหกรรมเพียง 1,856 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.83 ของมูลค่าผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมทั้งประเทศซึ่งมีค่าน้อยที่สุดในเขตปริมณฑล แต่ในปีพ.ศ. 2528 จังหวัดสมุทรสาครกลับมีอัตราการเพิ่มของมูลค่าผลิตภัณฑ์ถึงร้อยละ 194.53 ส่งผลให้พ.ศ. 2525-2529 จังหวัดสมุทรสาครมีอัตราการเจริญเติบโตในช่วงนี้สูงที่สุดเมื่อเทียบกับจังหวัดอื่นๆ โดยมีอัตราการเพิ่มร้อยละ 47.32 ต่อปี

จังหวัดนนทบุรีตั้งแต่ปีพ.ศ. 2534 เป็นต้นมามีอัตราการเพิ่มที่ติดลบส่งผลให้ช่วงปีพ.ศ. 2535-2537 จังหวัดนนทบุรีมีอัตราการเพิ่มของมูลค่าการผลิตภาคอุตสาหกรรมติดลบถึงร้อยละ 15.11 ซึ่งต่างกับจังหวัดนครปฐมที่มีอัตราการเจริญเติบโตในช่วงเดียวกันถึงร้อยละ 40.41 ทำให้ตั้งแต่ปีพ.ศ. 2535 เป็นต้นมาจังหวัดนครปฐมมีมูลค่าและสัดส่วนในผลิตภัณฑ์สาขาอุตสาหกรรมสูงกว่าจังหวัดนนทบุรี

ภาคการค้าและบริการ

ภาคการค้าจะมีความสำคัญต่อมูลค่าผลิตภัณฑ์ภาคของเขตกทม.และปริมณฑลมากกว่าภาคบริการโดยเฉพาะอย่างยิ่งตั้งแต่แผนพัฒนาเศรษฐกิจฉบับที่ 6 เป็นต้นมา ภาคการค้าจะมีการกระจุกตัวเพิ่มมากขึ้นเนื่องจากเป็นเขตที่ได้รับประโยชน์จากการขยายตัวของระบบเศรษฐกิจ อีกทั้งเขตกทม.และปริมณฑลยังเป็นศูนย์กลางการค้าเงินธุรกิจการค้ากับต่างประเทศ โดยในปีพ.ศ. 2529 สัดส่วนมูลค่าการค้าของเขตกทม.และปริมณฑลเทียบกับมูลค่าการค้าโดยรวมทั้งประเทศคิดเป็นร้อยละ 49.5 และได้เพิ่มมากขึ้นเป็นร้อยละ 53.8 และ 54.1 ในปี พ.ศ. 2534 และ 2537 ตามลำดับ

สาขาบริการเป็นสาขาที่มีการกระจายการผลิตระหว่างภาคต่างๆในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจฉบับที่ 6 ดีขึ้นอย่างชัดเจน ทำให้ปีพ.ศ. 2534 กทม.และปริมณฑลมีสัดส่วนมูลค่าการผลิตของสาขาบริการลดลงเหลือร้อยละ 40.8 จากเดิมที่มีถึงร้อยละ 49.1 ในปีพ.ศ. 2529 ทั้งนี้ภาคอื่นๆได้มีส่วนในการผลิตบริการเพิ่มขึ้นทุกภาคโดยเฉพาะอย่างยิ่งภาคตะวันออกซึ่งเป็นภาคที่มีสัดส่วน

ส่วนการผลิตในภาคบริการสูงขึ้นอย่างมาก เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวส่งผลให้รายได้ของโรงแรม ภัตตาคาร และ ร้านอาหารเพิ่มมากขึ้นตามแหล่งท่องเที่ยวต่างๆ

เมื่อทำการเปรียบเทียบความสำคัญของภาคการค้าและบริการระหว่างเขตกรุงเทพฯ และ ปริมณฑลจากตารางที่ 1.8 และ 1.9 พบว่ากทม.เป็นแหล่งกระจุกตัวที่สำคัญของสาขาการผลิตเหล่านี้โดยมีสัดส่วนการผลิตถึงร้อยละ 47.36 ในปีพ.ศ. 2524 แต่ได้ลดลงเหลือร้อยละ 45.79 ในปีพ.ศ. 2537 ส่วนเขตปริมณฑลนั้นถึงแม้ว่าจะมีมูลค่าการผลิตในสาขาการค้าและบริการน้อยกว่ามากเมื่อเทียบกับเขตกทม.แต่ก็มีอัตราการเจริญเติบโตที่สูงกว่าเขตกทม.และอัตราการเจริญเติบโตเฉลี่ยทั้งประเทศโดยมีอัตราการเติบโตในช่วงพ.ศ. 2525-2529, 2530-2534 และ 2535-2537 ร้อยละ 5.6, 10.7 และ 7.33 ตามลำดับ ทำให้สัดส่วนในภาคการค้าและบริการของเขตปริมณฑลมีแนวโน้มสูงขึ้นจากร้อยละ 4.55 ในปีพ.ศ. 2524 เป็นร้อยละ 5.24 ในปีพ.ศ. 2537 จังหวัดสมุทรปราการเป็นจังหวัดที่มีมูลค่าการผลิตมากที่สุดของเขตปริมณฑล โดยมีสัดส่วนมูลค่าการผลิตอยู่ระหว่างร้อยละ 1.37-1.77 ในพ.ศ. 2524-2537 ตามมาด้วยจังหวัดนนทบุรีที่ได้เริ่มมีสัดส่วนการผลิตในภาคการค้าและบริการสูงกว่าจังหวัดนครปฐมตั้งแต่ปีพ.ศ. 2531 เป็นต้นมา ส่วนจังหวัดนครปฐม ปทุมธานี และสมุทรสาครก็ได้มีความสำคัญลดลำดับลงมา

ภาคเศรษฐกิจอื่นๆ

ภาคเศรษฐกิจอื่นๆส่วนใหญ่จะเป็นสาขาที่เกี่ยวข้องกับโครงสร้างพื้นฐานอันประกอบไปด้วยการก่อสร้างถนน ไฟฟ้า ประปา การขนส่งและคมนาคม ภาคการเงินและการป้องกันประเทศ กรุงเทพมหานครจะมีบทบาทการผลิตในสาขาการคมนาคมและการขนส่งมากกว่าสาขาการผลิตอื่นๆ แต่ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2532 เป็นต้นมา ภาคธนาคารประกันภัยและอสังหาริมทรัพย์ได้มีบทบาทสูงขึ้นโดยจะมีบทบาทสูงที่สุดตั้งแต่ปีพ.ศ. 2536 เนื่องจากมีมูลค่าการผลิตสูงที่สุด ส่วนภาคไฟฟ้าและประปามีความสำคัญน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับภาคการผลิตอื่นๆซึ่งต่างกับเขตปริมณฑลที่ภาคไฟฟ้าและประปามีมูลค่าการผลิตสูงที่สุด

ภาคเศรษฐกิจอื่นๆนี้จะแสดงให้เห็นถึงการกระจายความเจริญซึ่งยังคงมีความแตกต่างกันมากระหว่างเขตกทม. และ ปริมณฑล กทม.มีสัดส่วนของภาคการผลิตนี้คิดเป็นร้อยละ 41.31 ในปีพ.ศ. 2524 และได้เพิ่มสัดส่วนมูลค่าการผลิตเป็นร้อยละ 48.9 ในปีพ.ศ. 2537 ขณะที่ปริมณฑลมีสัดส่วนในภาคการผลิตนี้คิดเป็นร้อยละ 5.60 และ 8.36 ตามลำดับ จากตารางที่ 1.10 และ 1.11 เมื่อแบ่งการพิจารณาออกเป็น 3 ช่วงคือพ.ศ. 2525-2529, 2530-2534 และ 2535-2537 จะพบว่าอัตราการเติบโตของภาคการผลิตเหล่านี้ในกทม.มีค่าสูงกว่าอัตราการเติบโตโดยเฉลี่ยทั้งประเทศยกเว้นในช่วงแรกของปี โดยมีอัตราการเติบโตโดยเฉลี่ยร้อยละ 6.06, 15.78 และ 13.78 ตามลำดับ จึงส่ง

ผลให้กทม.มีสัดส่วนในภาคการผลิตนี้สูงขึ้นทุกช่วงเวลา ขณะเดียวกันเขตปริมณฑลจะมีอัตราการเติบโตที่สูงกว่ากทม.สำหรับ 2 ช่วงแรกและมีอัตราการเจริญเติบโตของภาคการผลิตเหล่านี้ต่ำกว่าอัตราการเติบโตของกทม.เพียงเล็กน้อยในช่วงหลัง โดยมีอัตราการเติบโตร้อยละ 9.07, 18.09 และ 13.44 ตามลำดับ ทำให้สัดส่วนการผลิตของภาคเศรษฐกิจอื่นๆเพิ่มขึ้นในเขตปริมณฑลเช่นกัน เมื่อเปรียบเทียบระหว่างจังหวัดต่างๆของเขตปริมณฑลพบว่าจังหวัดปทุมธานีเป็นจังหวัดที่มีอัตราการเติบโตของภาคเศรษฐกิจอื่นๆในทั้ง 3 ช่วงเวลามากที่สุดยกเว้นช่วงแรกของปีที่มีอัตราการเติบโตต่ำกว่าจังหวัดสมุทรสาครเล็กน้อย โดยมีอัตราการเติบโตร้อยละ 11.34, 25.9 และ 19.65 ตามลำดับ จังหวัดที่มีมูลค่าการผลิตของภาคเศรษฐกิจอื่นๆมากที่สุดคือจังหวัดสมุทรปราการซึ่งมีสัดส่วนการผลิตอยู่ระหว่างร้อยละ 2.09-2.86 สำหรับปีพ.ศ. 2524-2537 จังหวัดที่มีมูลค่าการผลิตในสาขานี้น้อยที่สุดได้แก่จังหวัดสมุทรสาคร โดยมีสัดส่วนมูลค่าการผลิตอยู่ระหว่างร้อยละ 0.62-1.08.

วัตถุประสงค์ของการศึกษา

1. เพื่อศึกษาถึงการกระจายรายได้และความไม่เท่าเทียมของประชากรในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล พ.ศ.2529-2535
2. เพื่อวิเคราะห์ถึงสาเหตุของความไม่เท่าเทียมกันในรายได้ของประชากรกลุ่มต่างๆในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล
3. เพื่อศึกษาถึงความสัมพันธ์ระหว่างโครงสร้างทางเศรษฐกิจและความไม่เท่าเทียมกันในรายได้
4. เพื่อเสนอแนะนโยบายสำหรับการแก้ไขปัญหาการกระจายรายได้ในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล

ขอบเขตของการศึกษา

การศึกษาในที่นี้จะใช้ข้อมูลรายงานการสำรวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือนที่จัดทำโดยสำนักงานสถิติแห่งชาติในปี พ.ศ. 2529, 2531, 2533 และ 2535 ซึ่งตรงกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 5, 6 และ 7 และจะจัดกลุ่มของประชากรในกทม.และปริมณฑลตามปัจจัยทางภูมิภาค (Regional Factors) ปัจจัยทางด้านประชากร (Demographic Factors) และปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการจ้างงาน (Employment-Related Factors) เพื่อศึกษาถึงแหล่งที่

มาของความไม่เท่าเทียม อีกทั้งจะใช้รายได้ต่อหัวเพื่อรูปแบบแผนของการกระจายรายได้ในเขต
กรุงเทพฯ และปริมณฑล

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

1. เพื่อทราบถึงการกระจายรายได้และความไม่เท่าเทียมกันของประชากรที่อาศัยอยู่ใน
กรุงเทพมหานครและปริมณฑล

2. เพื่อทราบถึงสาเหตุสำคัญที่ก่อให้เกิดความไม่เท่าเทียมกันในกรุงเทพฯ และปริมณฑล

ตารางที่ 1.1

จำนวนประชากรในเขตกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล พ.ศ. 2525-2536

กม.	2529	2529	2530	2534	2535	2536	อัตราการเปลี่ยนแปลงรายปี (%)		
							2525-29	2530-34	2535-36
กทม.	5,468,286	5,468,915	5,609,332	5,620,591	5,562,141	5,572,712	0.62	0.59	- 0.43
ปริมณฑล	2,218,585	2,562,459	2,682,657	3,080,783	3,099,087	3,196,629	3.73	3.75	1.87
สมุทรปราการ	585,320	689,631	741,905	882,164	871,806	895,384	4.36	5.06	0.77
ปทุมธานี	341,336	402,080	415,193	465,968	484,586	500,086	3.90	3.00	3.60
นนทบุรี	422,392	525,475	571,871	703,187	698,704	717,405	5.42	6.01	1.02
สมุทรสาคร	278,949	327,677	334,170	365,274	372,605	373,464	3.90	2.20	1.12
นครปฐม	590,588	617,596	619,518	664,190	671,386	710,290	1.64	1.47	3.44
หัวเวียง	48,846,927	52,969,204	53,873,172	56,961,030	57,788,965	58,336,072	2.05	1.47	1.20

แหล่งข้อมูล: สำนักงานกลางทะเบียนราษฎร กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย.

ตารางที่ 1.2
จำนวนประชากรในเขตเทศบาลของกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล พ.ศ. 2525-2536

กท.	2529	2529	2530	2534	2535	2536	อัตราการเปลี่ยนแปลงรายปี (%)		
		5,468,286	5,609,332	5,620,591	5,562,141	5,572,712	2525-29	2530-34	2535-36
ปริมณฑล	217,462	254,172	257,194	486,883	515,508	532,787	3.45	16.47	4.62
สมุทรปราการ	59,489	79,527	81,668	81,789	80,476	81,476	6.52	0.58	-0.19
ปทุมธานี	10,898	12,856	14,297	16,660	15,697	16,163	4.15	5.41	-1.41
นนทบุรี	39,325	49,656	50,506	274,703	267,413	271,879	5.00	74.67	-0.49
สมุทรสาคร	60,928	66,849	67,508	69,853	72,163	73,109	2.17	0.89	2.31
นครปฐม	46,822	45,284	43,215	43,878	79,759	90,160	-0.35	-0.59	47.41
ทั่วราชอาณาจักร	8,869,133	9,432,502	9,639,897	10,044,334	10,299,747	10,287,953	1.87	1.29	1.22

แหล่งข้อมูล: สำนักงานกลางทะเบียนราษฎร กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย.

ตารางที่ 1.8
มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมภาค ก. 2531 ถึง ค.ศ. 2537

กม.	(หน่วย : ล้านบาท)																
	2524	2525	2526	2527	2528	2529	2530	2531	2532	2533	2534	2535	2536	2537	อัตราภาษีเงินได้ตลอดชีพ		
กม.	349,443.04	355,084.43	381,916.36	406,039.74	413,285.66	437,791.89	500,059.03	582,821.39	657,136.47	765,223.04	814,148.99	880,001.94	962,810.35	1,029,140.96	2525-29	2530-34	2535-37
ปริมาณ	-	1.61	7.56	6.32	1.78	5.93	14.22	16.55	12.75	16.45	6.39	8.09	9.41	6.89	4.64	13.27	8.13
มูลค่า	99,512.04	102,821.47	112,850.44	120,404.64	125,462.64	138,203.77	156,244.07	182,932.59	208,744.68	241,648.26	269,562.38	304,881.03	335,574.30	369,487.12			
มูลค่า	48,249.40	49,963.92	53,137.72	55,634.45	53,252.41	55,396.97	66,443.55	84,982.61	97,312.13	116,727.82	119,475.58	120,906.26	124,983.04	128,440.24	6.83	14.31	11.09
มูลค่า	18,082.23	19,029.84	25,083.56	27,839.64	28,107.73	31,684.56	33,860.46	35,243.41	40,542.04	46,583.47	57,974.66	72,326.17	81,645.12	93,833.96	2.87	16.93	2.28
มูลค่า	11,903.62	12,376.13	13,010.50	14,376.72	14,929.78	16,132.76	18,026.61	21,211.262	30,767.62	33,294.67	33,214.88	31,934.49	32,724.12	32,697.42	12.35	13.06	17.52
มูลค่า	10,292	9,827.74	9,888.71	10,170.12	14,260.17	18,298.15	20,591.22	22,951.11	21,204.84	24,596.17	34,166.91	48,266.63	59,746.90	32,697.42	6.30	16.49	-1.46
มูลค่า	10,984.80	11,603.84	11,729.95	12,383.71	14,912.55	16,691.34	17,322.23	18,564.21	18,918.06	20,446.13	24,730.36	31,447.49	36,475.12	44,455.88	13.50	14.26	27.44
มูลค่า	448,955.09	457,905.90	494,766.79	526,444.38	538,748.29	575,995.67	656,303.10	765,773.97	865,881.15	1,006,871.3	1,083,711.4	1,184,883	1,298,384.6	1,398,628.1	8.93	8.38	21.67
%GRP/GDP	-	1.99	8.05	6.40	2.34	6.91	13.94	16.68	13.07	16.28	7.63	9.27	9.58	7.72	5.14	13.52	8.86
กม.	36.11	34.83	35.48	35.67	34.69	34.82	36.32	37.37	37.55	39.32	38.58	38.58	38.98	38.32			
ปริมาณ	10.28	10.08	10.48	10.58	10.53	10.99	11.35	11.73	11.93	12.42	12.78	13.36	13.59	13.76			
มูลค่า	46.39	44.91	45.96	46.25	45.22	45.81	47.67	49.10	49.48	51.74	51.36	51.94	52.57	52.08			

แหล่งที่มา : ผลิตภัณฑ์ภาคและจังหวัด สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ .

หมายเหตุ : ตัวอักษรแสดงถึงอัตราการเพิ่มขึ้น

ตารางที่ 1.3
มูลค่าผลิตภัณฑ์ชายภาคณ.ราคาปี 2531 ตั้งแต่พ.ศ. 2524-2537 (ต่อ)

	(หน่วย ล้านบาท)														
	2524	2525	2526	2527	2528	2529	2530	2531	2532	2533	2534	2535	2536	2537	อัตราเฉลี่ยต่อปี 2525-29 2530-34 2535-37
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	131,842.02	140,948.48	152,077.79	150,588.43	169,980.80	171,745.29	176,627.52	191,211.40	216,181.44	228,978.57	245,953.51	256,942.31	266,511.37	293,543.51	
ภาคเหนือ	-	6.91	8.61	4.25	6.51	1.04	2.84	8.26	13.06	36.67	7.41	4.47	3.72	10.14	13.65
ภาคใต้	118,785.2	124,869.48	127,981.58	138,795.12	145,427.23	151,830.52	158,821.42	178,598.19	185,366.03	195,138.7	210,136.59	223,953.78	234,887.35	251,884.71	6.11
ภาคตะวันออก	94,926.86	102,115.65	104,266.05	107,599.36	113,912.92	124,723.11	134,003.67	145,646.67	161,653.52	175,459.73	189,337.44	199,957.39	207,890.8	227,459.39	6.23
ภาคตะวันตก	75,360.6	86,149.96	90,742.92	94,330.89	105,636.68	111,466.4	123,429.97	139,546.03	163,811.69	180,507.92	200,412.96	213,973.5	248,282.92	273,992.7	6.33
ภาคตะวันออก	53,241.91	61,412.43	59,075.11	61,351.14	65,615.71	68,838.52	72,203.81	76,819.2	85,528.41	83,853.17	92,621.56	104,978.31	107,001.2	114,758.9	11.05
ภาคกลาง	44,594.34	46,099.15	46,521.76	50,243.72	51,933.33	53,077.54	55,457.57	62,208.54	71,529.88	75,382.62	87,848.86	96,550.69	107,409.61	125,674.13	7.51
ทั้งหมด	987,706.01	1,019,501.1	1,076,432.0	1,138,353.0	1,191,255.0	1,257,177.1	1,376,847.0	1,559,804.0	1,749,952.1	1,946,192.0	2,110,022.3	2,281,238.9	2,470,167.9	2,685,977.4	12.72
		3.35	5.58	5.75	4.65	5.53	9.52	13.29	12.19	11.21	8.42	8.11	8.28	7.64	8.01

แหล่งที่มา : ผลิตภัณฑ์ภาคและจังหวัด สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ .

หมายเหตุ : ตัวเขียนสีแดงคืออัตราการเพิ่มขึ้น

ตารางที่ 1.4
มูลค่าผลิตภัณฑ์ภาคเกษตรกรรมของกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล พ.ศ. 2524-2537

กมท.	(หน่วย : 1,000 บาท)													อัตราการเติบโตเฉลี่ยต่อปี
	2524	2525	2526	2527	2528	2529	2530	2531	2532	2533	2534	2535	2536	
ปริมณฑล	3,196,089	3,219,097	2,990,895	3,239,780	3,519,054	3,356,949	3,457,270	3,722,866	4,628,010	4,353,045	4,614,996	5,007,568	5,091,226	5,638,805
สมุทรปราการ	-	0.72	-7.09	8.32	8.62	-4.61	2.99	7.68	24.31	-5.94	6.01	8.51	1.67	10.76
ปทุมธานี	14,648,343	13,830,429	13,646,170	14,175,222	14,437,676	17,185,728	17,038,024	17,439,175	19,766,545	17,496,994	20,472,953	23,663,446	23,321,047	25,573,557
นนทบุรี	-	-5.58	-1.33	3.88	1.85	19.03	-0.86	2.35	13.35	-11.48	17.01	15.58	-1.45	9.66
สมุทรสาคร	3,327,192	3,134,723	2,841,971	3,329,133	3,566,243	4,126,147	4,712,460	4,440,001	5,070,388	5,017,066	6,903,262	7,282,794	7,385,260	8,256,443
นครปฐม	-	-5.78	-9.34	17.14	7.12	15.7	14.21	-5.99	14.46	-1.05	37.59	5.5	1.41	11.8
กาญจนบุรี	1,900,406	2,125,488	1,977,098	1,802,995	1,848,147	1,970,694	2,185,518	2,435,576	2,385,561	2,139,021	2,170,420	2,126,300	2,290,754	2,174,212
สุพรรณบุรี	-	11.84	-6.98	-8.81	2.5	6.63	10.9	11.44	-2.05	-10.33	1.47	-2.03	7.73	-5.09
สุพรรณบุรี	837,125	690,295	857,308	1,095,494	1,101,730	1,039,341	936,151	1,151,224	1,465,778	971,617	1,170,769	1,200,712	1,278,353	1,381,056
นครปฐม	-	-17.54	24.19	27.78	0.57	-5.66	-9.93	22.97	27.12	-31.71	20.5	7.68	1.4	8.03
สุพรรณบุรี	5,311,847	4,574,721	4,406,749	4,267,754	3,939,831	5,408,242	5,222,356	5,280,455	6,039,544	5,418,184	5,482,783	8,195,322	8,052,459	8,912,774
นครปฐม	-	-13.88	-3.67	-3.15	-7.68	37.27	-3.44	1.11	14.38	-10.29	1.19	49.47	-1.74	10.68
กาญจนบุรี	3,271,773	3,305,202	3,563,044	3,679,846	3,981,725	4,641,304	3,981,539	4,141,919	4,805,274	3,950,806	4,745,719	4,798,318	4,314,221	4,849,072
ปริมณฑล	-	1.02	7.8	3.28	8.2	16.57	-14.22	4.03	16.02	-17.78	20.12	1.11	10.09	12.4
กาญจนบุรี	17,844,432	17,449,526	16,637,065	17,415,002	17,956,730	20,542,677	20,495,294	21,162,041	24,394,555	21,850,039	25,087,949	28,671,014	28,412,273	31,212,362
ปริมณฑล	-	-4.45	-2.42	-4.68	3.11	14.4	0.08	3.25	15.28	-10.43	14.82	14.28	-0.90	9.86
ทั้งหมด	202,350,024	209,847,033	219,971,000	233,685,009	248,876,974	249,702,025	252,453,049	278,945,002	304,796,010	294,859,006	317,113,010	335,984,961	332,886,361	351,928,994
ปริมณฑล	-	3.7	4.82	6.23	6.5	0.33	1.1	10.49	9.27	-3.26	7.55	5.95	-0.92	5.72
ทั้งหมด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
อัตราการเติบโตเฉลี่ยต่อปี	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2525-29	1.19	7.01	6.98	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2530-34	3.57	4.07	7.93	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2535-37	4.97	11.84	6.24	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2536-37	1.04	2.29	0.20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2537	5.87	5.43	5.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2538	1.78	0.59	19.47	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2539	7.37	1.63	7.87	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

แหล่งที่มา : ผลิตภัณฑ์ภาคและจังหวัด สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
หมายเหตุ : ตัวเขียนหนาแสดงอัตราการเพิ่มขึ้น

ตารางที่ 1.5
สัดส่วนผลิตภัณฑ์ในภาคเกษตรกรรมของกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล พ.ศ. 2524-2537

	2524	2525	2526	2527	2528	2529	2530	2531	2532	2533	2534	2535	2536	2537
กม.	1.58	1.53	1.36	1.39	1.41	1.54	1.37	1.33	1.52	1.48	1.46	1.49	1.53	1.6
ปริมณฑล	7.24	6.59	6.20	6.06	5.79	6.89	6.76	6.24	6.49	5.93	6.46	7.04	7.01	7.27
สมุทรปราการ	1.64	1.49	1.29	1.42	1.43	1.65	1.87	1.59	1.66	1.70	2.18	2.17	2.22	2.35
ปทุมธานี	0.94	1.01	0.90	0.77	0.74	0.79	0.87	0.87	0.78	0.73	0.68	0.63	0.69	0.62
นนทบุรี	0.41	0.33	0.39	0.47	0.44	0.42	0.37	0.41	0.48	0.33	0.46	0.38	0.38	0.39
สมุทรสาคร	2.63	2.18	2.00	1.83	1.58	2.17	2.07	1.89	1.98	1.84	1.73	2.44	2.42	2.53
นครปฐม	1.62	1.58	1.62	1.57	1.60	1.86	1.58	1.48	1.58	1.34	1.50	1.43	1.30	1.38
กบินทร์	8.82	8.12	7.56	7.45	7.20	8.43	8.13	7.57	8.01	7.41	7.92	8.53	8.54	8.87
ปริมณฑล ทั้งประเทศ	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

แหล่งที่มา : จำนวนจากตารางที่ 1.4

ตารางที่ 1.6
 มูลค่าผลิตภัณฑ์ภาคอุตสาหกรรมของกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล พ.ศ. 2524-2537

	(หน่วย : 1,000 บาท)																
	2524	2525	2526	2527	2528	2529	2530	2531	2532	2533	2534	2535	2536	2537	อัตราการเติบโตเฉลี่ยต่อปี		
															2525-29	2530-34	2535-37
กวม.	104,251,513	104,009,389	116,869,002	126,123,277	118,414,621	130,564,896	161,576,757	191,776,504	223,020,384	254,392,447	274,672,657	280,069,361	291,185,389	303,214,106	4.84	16.15	3.35
ปริมณฑล	-	-0.23	12.36	7.92	-6.11	10.26	23.75	18.69	16.29	-14.07	7.97	1.96	3.97	4.13			
สมุทรปราการ	57,744,877	58,757,866	69,012,499	73,811,419	75,063,419	82,612,790	95,605,350	114,728,685	128,491,295	154,383,005	172,610,034	198,909,564	221,812,422	239,176,394			
สมุทรสาคร	-	1.70	17.45	6.95	1.70	10.06	46,975,927	62,647,791	71,328,691	87,226,118	11.81	15.24	11.51	7.83			
ปทุมธานี	35,593,699	36,079,404	40,065,346	41,146,977	37,124,084	38,662,365	41.4	21.50	14.18	21.95	-1.59	0.002	3.64	-2.44			
นนทบุรี	11,980,059	12,055,133	18,117,387	20,773,887	20,622,949	23,593,669	24,471,600	25,076,071	27,874,513	31,970,772	41,581,408	54,122,256	60,508,108	69,822,691			
นนทบุรี	6,196,333	6,371,962	6,394,045	6,985,392	7,139,523	7,691,817	8,696,219	9,410,060	15,970,064	17,357,780	15,736,128	12,706,715	10,795,078	9,602,991			
สมุทรสาคร	1,856,877	1,968,827	2,057,974	2,165,834	6,379,069	8,054,996	10,142,332	11,854,885	8,686,889	11,934,558	20,531,653	31,454,315	41,997,519	-11.04	4.48	18.06	-15.11
นครปฐม	2,147,909	2,282,540	2,377,747	2,739,329	3,797,447	4,609,943	5,319,272	5,739,878	4,431,138	5,893,777	8,921,732	14,785,036	19,543,263	24,105,421			
กวมและปริมณฑล	162,026,390	162,767,255	185,881,501	199,934,696	193,477,693	213,177,686	257,182,107	306,505,189	351,511,679	408,775,452	447,282,694	478,978,925	512,997,811	542,390,500			
ทั้งประเทศ	224,293,991	230,235,017	255,995,019	271,855,007	268,132,987	294,521,015	341,749,990	403,033,984	467,632,119	540,940,008	603,512,302	671,783,003	746,876,567	815,857,418	5.83	16.04	6.64
	-	2.65	11.19	6.20	-1.37	9.84	16.04	17.93	16.03	15.68	11.57	11.31	11.18	9.24	5.70	15.45	10.58

แหล่งที่มา : ผลิตภัณฑ์ภาคและจังหวัด สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
 หมายเหตุ : ตัวอักษรบางตัวอาจมีการทศนิยม

ตารางที่ 1.7
สัดส่วนผลิตภัณฑ์ในภาคอุตสาหกรรมของกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล พ.ศ. 2524-2537

	2524	2525	2526	2527	2528	2529	2530	2531	2532	2533	2534	2535	2536	2537
กวม.	46.48	45.18	45.65	46.39	44.16	44.33	47.28	47.58	47.69	47.03	45.51	41.69	38.99	37.17
ปริมณฑล	25.76	25.52	26.96	27.15	27.99	28.05	27.98	28.47	27.49	28.54	28.60	29.61	29.70	29.32
สมุทรปราการ	15.87	15.67	15.65	15.14	13.85	13.13	13.75	15.54	15.30	16.12	14.22	12.78	11.91	10.64
ปทุมธานี	5.34	5.24	7.08	7.64	7.69	8.01	7.16	6.22	5.96	5.91	6.89	8.06	8.10	8.56
นนทบุรี	2.76	2.77	2.50	2.57	2.66	2.61	2.54	2.33	3.42	3.21	2.61	1.89	1.45	1.18
สมุทรสาคร	0.83	0.86	0.80	0.80	2.38	2.73	2.97	2.94	1.86	2.21	3.40	4.68	5.62	5.99
นครปฐม	0.96	0.99	0.93	1.04	1.42	1.57	1.56	1.42	0.95	1.09	1.48	2.20	2.62	2.95
กวม.และ ปริมณฑล	72.24	70.7	72.61	73.54	72.15	72.38	75.26	76.05	75.18	75.57	74.11	71.30	68.69	66.49
ทั้งประเทศ	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

แหล่งที่มา : คำนวณจากตารางที่ 1.6

ตารางที่ 1.8
ยอดหนี้ค้ำประกันภาคการคลังและบริการของกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล พ.ศ. 2524-2537

กม.	(หน่วย : 1,000 บาท)														อัตราดอกเบี้ยโดยเฉลี่ยต่อปี		
	2524	2525	2526	2527	2528	2529	2530	2531	2532	2533	2534	2535	2536	2537	2525-29	2530-34	2535-37
รวม	144,681,911	145,743,505	151,638,334	151,238,882	161,972,658	173,840,250	190,416,844	208,067,337	223,020,609	255,218,581	266,352,460	282,471,746	304,839,740	325,265,356	5.10	8.96	6.89
ปริมณฑล	-	0.73	4.04	-0.26	7.10	7.33	9.54	9.27	7.19	14.44	4.36	6.05	7.92	6.70			
กรุงเทพมหานคร	13,894,612	14,749,143	14,431,964	15,104,287	17,109,385	18,147,614	19,899,730	23,008,747	25,736,790	28,175,984	30,121,245	31,817,226	34,211,023	37,235,141			
กรุงเทพมหานคร	4,365,243	4,703,569	4,442,883	4,637,019	5,193,790	5,371,316	6,088,711	7,244,314	8,182,131	9,444,644	10,030,104	11,048,366	11,407,132	12,536,914			
ปทุมธานี	2,427,168	2,663,598	2,781,997	2,679,872	2,841,424	3,120,417	3,408,832	3,779,856	4,339,277	4,694,485	5,074,505	5,222,466	5,743,383	6,167,200			
นนทบุรี	2,443,754	2,612,545	2,717,605	2,936,692	3,344,552	3,671,147	4,023,660	4,981,172	5,629,763	6,005,118	6,533,172	6,934,614	7,947,860	8,807,954			
สมุทรสาคร	1,671,578	1,584,581	1,583,428	1,802,466	1,872,957	2,215,628	2,383,483	2,637,305	2,791,269	2,974,427	3,096,238	3,154,766	3,366,386	3,607,547			
นครปฐม	2,986,869	3,184,850	2,906,051	3,048,238	3,856,662	3,769,106	3,995,044	4,366,100	4,784,350	5,107,310	5,387,226	5,457,014	5,746,262	6,115,526			
กาญจนบุรี	158,576,523	160,492,648	166,070,298	166,343,169	179,082,043	191,987,864	210,316,574	231,076,084	248,747,399	283,394,565	296,473,705	314,288,972	339,050,763	362,500,497			
กาญจนบุรี	-	1.21	3.48	0.16	7.66	7.21	9.55	9.87	7.65	13.93	4.62	6.01	7.88	6.92			
ทั้งหมด	305,501,996	321,924,005	323,679,989	336,993,020	363,603,998	388,500,021	426,358,013	473,343,013	515,041,000	569,988,000	605,264,000	622,540,000	665,745,000	710,304,000	3.94	9.12	6.94
ปทุมธานี	-	5.38	0.55	4.11	7.96	6.85	9.74	11.02	8.81	10.67	6.19	2.85	6.94	6.69	4.96	9.29	5.49

แหล่งที่มา : สถิติบัญชีภาวะและจังหวัด สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
หมายเหตุ : ตัวอียงหมายถึงอัตราดอกเบี้ย

ตารางที่ 19
สัดส่วนผลิตภัณฑ์ภาคการศึกษและบริการของกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล พ.ศ. 2524-2537

	2524	2525	2526	2527	2528	2529	2530	2531	2532	2533	2534	2535	2536	2537
กมม.	47.36	45.27	46.85	44.88	44.55	44.75	44.66	43.96	43.30	44.78	44.01	45.37	45.79	45.79
ปริมณฑล	4.55	4.58	4.46	4.48	4.71	4.67	4.67	4.86	5.00	4.94	4.98	5.11	5.14	5.24
สมุทรปราการ	1.43	1.46	1.37	1.38	1.43	1.38	1.43	1.53	1.59	1.66	1.66	1.77	1.71	1.77
ปทุมธานี	0.79	0.83	0.86	0.80	0.78	0.80	0.80	0.80	0.84	0.82	0.84	0.84	0.86	0.87
นนทบุรี	0.80	0.81	0.84	0.87	0.92	0.94	0.94	1.05	1.09	1.05	1.08	1.11	1.19	1.24
สมุทรสาคร	0.55	0.49	0.49	0.53	0.52	0.57	0.56	0.56	0.54	0.51	0.51	0.51	0.51	0.51
นครปฐม	0.98	0.99	0.90	0.90	1.06	0.97	0.94	0.92	0.93	0.90	0.89	0.88	0.86	0.86
กบินทร์	51.91	49.85	51.31	49.36	49.25	49.42	49.33	48.82	48.30	49.72	48.98	50.48	50.93	51.03
ปริมณฑล	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
ทั่วประเทศ	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

แหล่งที่มา : จำนวนจากตารางที่ 1.8

ตารางที่ 1.10

มูลค่าผลิตภัณฑ์ในภาคเศรษฐกิจของกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล พ.ศ. 2524-2537

(หน่วย : 1,000 บาท)

กม.	2524	2525	2526	2527	2528	2529	2530	2531	2532	2533	2534	2535	2536	2537	อัตราการเติบโตเฉลี่ยต่อปี	
															2525-29	2530-34 2535-37
ปริมณฑล	97,313,528	102,112,443	110,418,128	125,437,800	129,379,324	130,029,797	144,608,160	179,254,679	206,467,468	251,258,971	268,508,879	312,453,264	361,693,997	395,022,694	6.06	15.78 13.78
กรุงเทพมหานคร	-	4.93	8.13	13.60	3.14	0.50	11.21	23.96	15.18	21.69	6.87	16.37	15.76	9.21		
สมุทรปราการ	13,194,212	15,484,028	15,759,802	17,313,714	18,852,503	20,257,642	23,700,966	27,775,980	34,760,048	41,592,277	46,358,147	50,490,794	56,229,804	67,502,023		
สมุทรสาคร	4,963,263	6,066,223	5,787,521	6,521,318	7,368,291	7,237,126	8,666,452	10,660,501	12,530,917	15,039,695	16,703,099	16,733,858	17,222,195	20,850,817	9.07	18.09 13.44
ปทุมธานี	-	22.22	-4.59	12.68	12.99	-1.78	19.75	23.01	17.55	20.02	11.06	0.18	2.92	21.07	8.30	18.28 8.06
นนทบุรี	1,774,594	2,185,621	2,207,081	2,382,884	2,795,211	2,999,775	3,794,508	3,951,903	5,942,684	7,779,192	9,148,325	10,855,146	13,102,870	15,669,856	11.34	25.90 19.65
นครปฐม	2,426,410	2,701,326	3,041,540	3,359,146	3,343,976	3,730,456	4,370,584	5,668,806	7,702,015	8,960,152	9,774,808	11,032,451	12,702,826	12,905,420	9.09	21.63 9.87
สมุทรสาคร	1,451,697	1,699,614	1,840,556	1,934,065	2,068,312	2,619,302	2,843,050	3,178,460	3,687,133	4,319,002	5,056,234	5,462,222	6,330,536	8,690,068		
นครปฐม	2,578,248	2,831,244	2,883,104	2,916,301	3,276,713	3,670,983	4,026,372	4,316,310	4,897,299	5,494,236	5,675,681	6,407,117	6,871,377	9,385,862	12.81	14.11 20.40
กวมและปริมณฑล	110,507,740	117,596,471	126,177,930	142,751,514	148,231,827	150,287,439	168,309,126	207,030,659	241,227,516	292,851,248	314,867,026	362,944,058	417,923,801	462,524,717	7.44	9.17 18.91
ทั่วประเทศ	235,561,001	257,494,997	276,785,992	295,819,998	310,611,006	324,453,990	356,285,994	404,482,005	462,482,989	540,404,994	584,132,992	650,930,974	724,659,964	807,887,044	6.47	16.09 13.70
	-	9.31	7.49	6.88	5.01	4.45	9.81	13.53	14.34	16.85	8.09	11.44	11.33	11.48	6.63	12.52 11.42

แหล่งที่มา : ผลิตภัณฑ์ภายในภาคเศรษฐกิจของกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล พ.ศ. 2524-2537

หมายเหตุ : ตัวอักษรในวงเล็บแสดงถึงการเพิ่มขึ้น

ตารางที่ 1.11
สัดส่วนผลิตภัณฑ์ในภาคเศรษฐกิจของกรุงเทพมหานคร และ ปริมณฑล พ.ศ. 2524-2537

	2524	2525	2526	2527	2528	2529	2530	2531	2532	2533	2534	2535	2536	2537
กม.	41.31	39.66	39.89	42.40	41.65	40.08	40.59	44.32	44.64	46.49	45.97	48.00	49.91	48.90
ปริมณฑล	5.60	6.01	5.69	5.85	6.07	6.24	6.65	6.87	7.52	7.70	7.94	7.76	7.76	8.36
สหภาพราชการ	2.11	2.36	2.09	2.20	2.037	2.023	2.43	2.64	2.71	2.78	2.86	2.57	2.38	2.58
ปทุมธานี	0.75	0.85	0.80	0.87	0.90	0.92	1.07	0.98	1.28	1.44	1.57	1.67	1.81	1.94
นนทบุรี	1.03	1.05	1.10	1.14	1.08	1.15	1.23	1.40	1.66	1.66	1.67	1.69	1.75	1.60
สมุทรสาคร	0.62	0.66	0.66	0.65	0.67	0.81	0.80	0.79	0.80	0.80	0.87	0.84	0.87	1.08
นครปฐม	1.09	1.10	1.04	0.99	1.05	1.13	1.13	1.07	1.06	1.02	0.97	0.98	0.95	1.16
กวมและ	46.91	45.67	45.59	48.26	47.72	46.32	47.24	51.18	52.16	54.19	53.90	55.76	57.67	57.25
ปริมณฑล	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
ทั้งประเทศ	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

แหล่งที่มา : คำนวณจากตารางที่ 1.10